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Denne publikation er en pixi-udgave, der præsenterer hovedresultater fra den 
samlede rapport ”Analyse af manglende tilhør i skole og dagtilbud”, som er udført af 
BDO Advisory. 

Pixi-udgaven præsenterer de centrale forståelser, konklusioner og BDO’s syv 
anbefalinger. Formålet med den efterspurgte analyse, er at give Rødovre Kommune et 
eksternt blik på kommunens praksis med fokus på den tidlige opsporing og 
forebyggelse af mistrivsel og manglende tilhørsforhold hos børn og unge i både 
dagtilbud og skole.

Rødovre Kommune har en ambition om at omlægge praksis i forbindelse med 
bekymrende fravær i dagtilbud og skole, således at kommunen kan få øje på børn i 
mistrivsel tidligere, og der kan sættes ind tidligere med den rette indsats og sikre 
tilhør til skole og dagtilbud. Derfor har analysen også undersøgt, hvordan kvaliteten i 
kommunens faglige praksis er i dag, samt hvor og hvordan den evt. kan højnes 
yderligere. 

Analysens formål
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Analysens omdrejningspunkt og kerneelement er en sagsgennemgang af 20 sager, udvalgt 
af Rødovre Kommune. I sagsgennemgangen har fokus været på både dokumentation, 
de faglige vurderinger, de konkrete indsatser samt samarbejde og koordinering 
på tværs af områderne. Rødovre Kommune har bevidst udvalgt sager, hvor der har været et 
stort grundlag for læring, da det er sager, som Rødovre Kommune oplever ikke at være 
lykkes med. Sagerne er dermed ikke repræsentative for hele kommunen men giver et indblik 
i, hvor praksis er udfordret og hvor Rødovre Kommune med fordel kan sætte ind med 
forskellige udviklings- og læringstiltag. 

De 20 sager er efterfølgende blevet kvalificeret af både børn, unge, deres forældre og 
fagprofessionelle via adskillige fokusgruppeinterviews. Analysen tager hermed sit 
udgangspunkt helt tæt på praksis og på de faktiske børn og unge, deres familier og de 
primære fagprofessionelle omkring dem i skoler og i dagtilbud. Analysens konklusion og 
anbefalinger har primært fokus på initiativer og tiltag, som Rødovre Kommune fremadrettet 
kan iværksætte for at skabe et tættere, tværgående samarbejde om børn i mistrivsel.

Analysens grundlag I
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Stærkt børnefællesskab 
De fagprofessionelle tager ansvar 
for organiseringen af børnenes 
sociale relationer og aktiviteter 

Refleksiv praksis

Evalueringskultur 

Børneperspektiv
De fagprofessionelle 
tilrettelægger læringsmiljøet 
med inddragelse af børnenes 
perspektiver

Helhedsorienteret indsats

Forældreinddragelse

Hvad kendetegner læringsmiljøer af høj kvalitet?

Fokus er både på, hvilke ressourcer 
og udfordringer barnet har, men det 
primære fokus er på læringsmiljøet 
og på hvilke muligheder for 
deltagelse, dette skaber 

Forældrene er blevet 
inddraget fra første 
tegn på mistrivsel

De fagprofessionelle formår at 
reflektere over egen praksis og 
konsekvent at være nysgerrige på, 
hvilke deltagelsesmuligheder eller 
mangel på samme, de formår at 
skabe for barnet

De fagprofessionelle udarbejder 
handleplaner, som systematisk 
evalueres og justeres med 
inddragelse af både barnets og 
forældrenes perspektiver
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o En ¼ af de 20 sager fremstår med tydeligt højere faglig kvalitet end de andre. 
Gennemgående for disse sager er et konsekvent fokus på tidlig indsats, hvor 
både børn og forældre er blevet inddraget fra første tegn på mistrivsel, og hvor 
de fagprofessionelle har taget de første tegn på mistrivsel alvorligt og har 
ageret hurtigt. Derudover formår de fagprofessionelle at bevare et 
helhedsorienteret blik på barnet. De fagprofessionelle udarbejder handleplaner, 
som systematisk evalueres og justeres med inddragelse af både barnets og 
forældrenes perspektiver.

o I de resterende sager, som vurderes til at være af lavere faglig kvalitet, er det 
gennemgående, at der går for lang tid fra første tegn på mistrivsel til, at de 
fagprofessionelle agerer. Derfor fremgår det også, som at der går for lang tid, 
før de fagprofessionelle inddrager forældrene og samarbejder med dem om at 
igangsætte tiltag, der fremmer trivsel. 

BDO’s konklusion I 
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o For sagerne vurderet til at være af lavere kvalitet, har de fagprofessionelle ikke rettidigt 
udarbejdet handplaner samt fulgt op på disse. Det fremgår i utilstrækkelig grad, hvad 
de fagprofessionelle helt konkret har afprøvet i praksis. Flere steder fremstår formålet 
med den udarbejdede handleplanen klart, men ikke, hvad de konkrete handlinger eller 
indsatser er. 

o De manglende handleplaner og beskrivelser af didaktiske og pædagogiske tiltag øger 
risikoen for, at fokus udelukkende bliver på barnet og til dels forældrene. Således bliver 
det barnets udfordringer, der bliver det primære fokus fremfor hvilke 
deltagelsesmuligheder eller mangel på samme, læringsmiljøet skaber. Der foregår helt 
sikkert meget arbejde i praksis, som ikke fremgår af sagsmaterialet, men de manglende 
beskrivelser af tiltag samt opfølgning derpå gør det svært at gennemskue, hvad der 
reelt er blevet gjort.

o Derudover fremstår det i sagerne utydeligt, hvordan de fagprofessionelle forventes at 
samarbejde på tværs, hvorfor der også er stor forskel på både kvaliteten og kvantiteten 
af det tværfaglige samarbejde. Hertil er der stor forskel på, hvordan henholdsvis skole, 
dagtilbud, PPR og BØFA dokumenterer og journaliserer. Dermed bliver det svært at 
gennemskue forløbet for det enkelte barn samt hvordan de tværprofessionelle har 
samarbejdet herom. 

BDO’s konklusion II 
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BDO’s 7 anbefalinger 

1) Kvalificering af kommunens 
sagsbehandlings- og 
dokumentationspraksis:
BDO anbefaler, at Rødovre 
Kommune kvalificerer deres 
sagsbehandlings- og 
dokumentationspraksis. Skole, PPR 
og BØFA journaliserer hver især i 
deres egne respektive områder, 
hvorved sagsmateriale unødvendigt 
journaliseres af mange omgange. 
Derudover taler de forskellige 
områders sagspraksis ikke sammen, 
hvorfor det bliver ugennemsigtigt, 
både hvordan samarbejdet mellem 
områderne har fungeret, men også 
hvordan sagen kronologisk har 
forløbet. Derudover anbefaler BDO, 
at Rødovre Kommune sikrer, at 
specialpædagogiske tilbud samt 
skole- og dagbehandling vurderes 
og revisiteres hvert år med fokus på 
et mindre indgribende tilbud. 

2) Tydeligere retningslinjer for 
tidlig opsporing:
BDO anbefaler, at Rødovre Kommune 
skal tydeliggøre, hvordan der helt 
konkret arbejdes med tidlig opsporing 
og -indsats, både monofagligt og 
tværfagligt, samt hvordan forældre og 
børn fra første tegn på mistrivsel skal 
inddrages. BDO’s analyse viser, at der 
mangler et konsekvent og 
systematiseret fokus på tidlig 
opsporing. Derudover fremgår der 
forskel skolerne imellem samt mellem 
dagtilbud og skole på, hvornår og 
hvordan der arbejdes med tidlig 
opsporing. Af Rødovre Kommunes 
interne retningslinjer for f.eks. 
skolefravær, fremgår det i BDO’s optik 
heller ikke tydeligt, hvordan børn og 
forældre skal inddrages på det 
forebyggende niveau. 

4) Kompetenceudvikling og 
supervision:
BDO anbefaler, at Rødovre 
Kommune fokuserer på 
kompetenceudvikling af deres 
fagprofessionelle. Det fremgår af 
analysen, at både lærere og 
pædagoger oplever at mangle de 
rette kompetencer til at kunne 
arbejde inkluderende. For at kunne 
arbejde med den stadig stigende 
kompleksitet, anbefaler BDO, at 
Rødovre Kommune fokuserer på 
kompetenceudvikling af deres 
fagprofessionelle med et særligt 
fokus på den fagprofessionelles 
relationskompetence og skabelsen 
af inkluderende læringsmiljøer. 

3) Øget inddragelse af forældre 
og styrket forældresamarbejde 
omkring børn i mistrivsel:
BDO anbefaler, at Rødovre 
Kommune udvikler et mere 
systematiseret fokus på, hvordan 
forældrene inddrages fra første 
bekymring, og hvordan deres 
perspektiver aktivt bruges i 
udviklingen af læringsmiljøerne. 
Det fremgår af både 
sagsgennemgang og interviews, at 
forældrene ofte ser tegn på 
mistrivsel tidligere end de 
fagprofessionelle og at de 
fagprofessionelles syn på barnet 
ofte bliver det dominerende i 
arbejdet omkring barnet. De 
forskellige opfattelser af barnet, 
fører til, at de fagprofessionelle ikke 
tidligt og tids nok reagerer på og 
støtter op om forældrenes 
bekymringer.
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BDO’s 7 anbefalinger 

5) Kvalificering og systematisering af 
både det monofaglige samt tværfaglige 
samarbejde: 
BDO anbefaler, at Rødovre Kommune arbejder 
med at kvalificere skolernes interne 
dokumentationspraksis, herunder udarbejdelse 
af handleplaner samt tydelig plan for opfølgning 
og evaluering. Derudover anbefaler BDO, at 
Rødovre Kommune tydeliggør, hvordan og 
hvornår det tværfaglige samarbejde forventes 
igangsat samt hvordan og hvornår de 
tværprofessionelle skal udarbejde handleplaner 
samt hvordan der sikres rettidig opfølgning og 
justering heraf. F.eks. skal det fremgå tydeligt, 
hvordan der tværfagligt samarbejdes i 
overgangene – fra hjem til dagtilbud, fra 
dagtilbud til skole og gennem børnenes skoletid. 

6) Kvalificering af PPV’en:
BDO anbefaler, at Rødovre kvalificerer brugen 
og udarbejdelsen af PPV’en. I 
sagsgennemgangen fremstår PPV’en af 
forskellig kvalitet og der bliver brugt forskellige 
skabeloner, og i nogle tilfælde slet ingen 
skabelon, til udarbejdelsen af PPV’en. 
Derudover fremstår PPV’en med store forskelle i 
detaljeringsgrad, og for alle de læste PPV’er
mangler der konkrete handleplaner fra skolen. 
Ofte har skolen udtalt sig kort om barnet og 
”afprøvet forskellige tiltag” men det fremgår 
ikke, hvilke tiltag, i hvor lang tid og hvordan 
disse tiltag er blevet evalueret og justeret. 
Derfor anbefaler BDO, at Rødovre Kommune 
fremadrettet skal se skolernes handleplaner og 
evalueringer deraf, for at kunne udarbejde en 
PPV. 

7) Fokus på tilrettelæggelsen af 
skoledagen:
BDO anbefaler, at Rødovre Kommune fokuserer 
på, at lærerne skal have en mere aktiv rolle i 
frikvarterne, hvor de i højere grad tager mere 
ansvar for organiseringen af børnenes sociale 
relationer og aktiviteter. Af både 
sagsgennemgang og interviews fremgår det, at 
særligt frikvarterne og for mange skift i løbet af 
skoledagen er udfordrende for børn i mistrivsel. 
Derfor anbefaler BDO ligeledes, at Rødovre 
Kommune undersøger forskellige måder, hvorpå 
skoledagen kan tilrettelægges, så børnene 
oplever færre skift mellem lokaler, fag og lærere, 
samt fokuserer på indretningen af de fysiske 
undervisningsmiljøer. 
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Mathilde Carstens Damgaard 
BDO Advisory
e: matca@bdo.dk
m: 26360196 
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